Pemikir-pemikir Islam awal ini dapat
diperlihatkan Langgulung dalam mengapresiasi
perkembangan peradaban Islam ketika
dunia Islam memasuki abad ke-9 M, dengan
banyaknya bermunculan intelektual muslim,
seperti al-Farabi yang memiliki nama lengkap
Abu Nasr Muhammad bin Muhammad bin
Tarkhan yang dilahirkan di Khurasan (saat ini
masuk wilayah Rusia) pada tahun 260 H/874 M,
Ibnu Sina, Abu Hasan al-Mawardi, Al-Ghazali,
Ibnu Tufail, Ibnu Khaldun, Ibnu Rusyd dan
pemikir Islam lainnya (Langgulung 1980: 95;
dan Firman 2017).

Sementara itu, dari kalangan intelektual
kontemporer dapat disebut misalnya Dr.
Omar Mohammad Al-Toumy Assyaibany,
seorang profesor dalam Falsafah pendidikan
di Universitas Tripoli, Libya, Prof.